
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-71838966- -APN-DDYGD#MCT- Creación del PROGRAMA NACIONAL EN 
GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROPIEDAD INTELECTUAL Y TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO)

 

VISTO el EX-2020-71838966- -APN-DDYGD#MCT; el Decreto N°50, del 19 de diciembre de 2019; la Decisión 
Administrativa N°1461, del 12 de agosto de 2020; y la Resolución RESOL-2009-483-APN-MCT, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con las competencias asignadas por el Decreto N° 50/2019 la SECRETARÍA DE 
PLANEAMIENTO Y POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (SPyPCTeI) debe formular 
políticas que permitan fortalecer la capacidad del país, contribuyendo a incrementar en forma sostenible la 
competitividad del sector productivo, sobre la base del desarrollo de un nuevo patrón de producción basado en 
bienes y servicios con mayor densidad tecnológica, coordinando con otras áreas con competencia específica de la 
Administración Pública Nacional.

Que en atención a lo establecido en la Decisión Administrativa N°1461/2020, la DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ESTUDIOS, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE ESTUDIOS Y PROSPECTIVA, tiene a su cargo el 
desarrollo de estudios acerca de problemáticas, tanto a nivel nacional como internacional, que se plantean en 
torno a cuestiones relacionadas con la propiedad intelectual, su desarrollo e implementación.

Que a través de la RESOL-2009-483-APN-MCT se creó el PROGRAMA NACIONAL DE GESTIÓN DE LA 
PROPIEDAD INTELECTUAL Y DE LA TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA SUMAR 
VALOR) dependiente de la DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTUDIOS.

Que en el marco de dicho Programa se han llevado a cabo numerosas acciones para la promoción de la gestión 
efectiva de los activos intangibles, apropiables o no por derechos de propiedad intelectual, y la transferencia de 
los desarrollos e innovaciones generados en la órbita del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
(SNCTeI).

Que por su parte, numerosas instituciones y organismos del Sistema han tomado conciencia en los últimos años 
de la importancia de una correcta y efectiva gestión de sus activos intangibles como forma de incorporar mayor 



valor agregado y conocimiento, al momento de poner en valor sus resultados de I+D+i.

Que algunos de ellos han inclusive dedicado grandes esfuerzos en ese sentido, creando y fortaleciendo 
capacidades dentro de su estructura organizativa, y dotándose de recursos humanos de alto nivel.

Que más allá de tales iniciativas, existe todavía en el ámbito científico tecnológico una carencia de profesionales 
expertos en la temática, así como de recursos económicos y técnicos destinados a tales fines, por lo que se hace 
necesario incrementar esfuerzos para la gestión estratégica de los activos intensivos en conocimiento y 
creatividad, que tienen mayor densidad tecnológica.

Que a nivel internacional y regional, la gestión de activos intangibles, la propiedad intelectual y la transferencia 
de tecnología han sido temas claves en las últimas décadas en el contexto de los diferentes organismos y foros 
internacionales vinculados al comercio, la digitalización, la innovación y el desarrollo.

Que en el marco expuesto se considera necesaria la actualización del PROGRAMA SUMAR VALOR y se 
impulsa la creación del nuevo PROGRAMA NACIONAL EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, 
PROPIEDAD INTELECTUAL Y TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO 
PARA EL DESARROLLO) cuyo objetivo será generar capacidades y brindar recursos para diseñar políticas y 
promover una gestión sistemática e inteligente de los activos intangibles, la propiedad intelectual y la 
transferencia de tecnología del SNCTeI, a través del fortalecimiento institucional de los actores del Sistema, el 
diseño de herramientas de apoyo financiero, la realización de estudios, la interacción con los restantes organismos 
del poder ejecutivo nacional, y la participación en foros y organismos internacionales vinculados al comercio, la 
digitalización, la innovación y el desarrollo, entre otras necesidades que pudieran surgir.

Que la presente medida no implica erogaciones presupuestarias por lo que no corresponde la intervención previa 
de la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este MINISTERIO ha tomado la intervención 
de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en el Artículo 23 sexies de la Ley de Ministerios Nº 
22.520 (t.o. Dcto. 438/92) y sus modificaciones, los Decretos N° 07 y 18 ambos de fecha 10 de diciembre de 
2019.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Déjese sin efecto la RESOL-2009-483-APN-MCT por la que se creó el PROGRAMA 
NACIONAL DE GESTIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL Y DE LA TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA (PROGRAMA SUMAR VALOR).

ARTÍCULO 2º.- Créese el PROGRAMA NACIONAL EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, 
PROPIEDAD INTELECTUAL Y TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO 
PARA EL DESARROLLO) bajo la órbita de la DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTUDIOS de la 



SUBSECRETARÍA DE ESTUDIOS Y PROSPECTIVA de la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y 
POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN de este MINISTERIO, el cual tendrá a su cargo 
los objetivos y las acciones indicadas en el ANEXO I IF-2020-83728329-APN-DNE%MCT de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Establécese que la ejecución de los objetivos y las acciones que estaban a cargo del 
PROGRAMA NACIONAL DE GESTIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL Y DE LA 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA SUMAR VALOR) quedan a cargo del PROGRAMA 
NACIONAL EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROPIEDAD INTELECTUAL Y 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO).

ARTÍCULO 4º.- Desígnese a la Abogada Vanesa Lowenstein (DNI 24.497.260) como Coordinadora Ejecutiva 
del PROGRAMA NACIONAL EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROPIEDAD INTELECTUAL 
Y TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO) 
estableciendo que la asignación de estas funciones no implicará remuneraciones adicionales para la agente.

ARTÍCULO 5º.- Establécese que los gastos que demande la ejecución del presente PROGRAMA NACIONAL 
EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROPIEDAD INTELECTUAL Y TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA (PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO) serán aprobados en los actos 
administrativos correspondientes y se imputarán al Programa 45 “Planeamiento y Políticas en Ciencia, 
Tecnología e Innovación” del presupuesto de la jurisdicción.

ARTÍCULO 6º.- Regístrese, comuníquese a la SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN Y POLÍTICAS EN 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, publíquese, y cumplido, archívese.

 

 

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO


 


ANEXO I


 


PROGRAMA NACIONAL EN GESTIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROPIEDAD 
INTELECTUAL Y TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA


(PROGRAMA CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO)


 


1. Objetivo general


Generar capacidades y brindar recursos para el diseño e impulso de política pública en materia de activos 
intangibles, propiedad intelectual y transferencia de tecnología en el Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación (SNCTI).


Promover una gestión sistemática e inteligente del conocimiento producido y fortalecer institucionalmente a los 
actores del Sistema, a través del diseño de herramientas de apoyo financiero, la realización de estudios, la 
interacción con los restantes organismos del poder ejecutivo nacional y la participación en foros y organismos 
internacionales vinculados al comercio, la digitalización, la innovación y el desarrollo.


 


2. Objetivos específicos


Son objetivos específicos del Programa CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO:


2.1) Promover la gestión estratégica del conocimiento y el capital intelectual que se desarrolla dentro del SNCTI a 
fin de mejorar el desempeño productivo, social y ambiental de las empresas e instituciones argentinas, tanto a 
nivel local como en el marco de las nuevas dinámicas del comercio internacional de bienes y servicios y de los 







procesos de transformación digital para el desarrollo nacional.


2.2) Incentivar el desarrollo y difusión de herramientas y metodologías para fortalecer los procesos de 
transferencia tecnológica, mejorando el acceso, uso, distribución y comercialización de las tecnologías que se 
desarrollan dentro del SNCTI hacia el sector productivo y social, con especial énfasis en las PYMEs.


2.3) Potenciar las capacidades institucionales y su adecuada distribución territorial en temas vinculados a la 
gestión del conocimiento, los derechos de propiedad intelectual, la transferencia de tecnología y los activos 
intangibles en general.


2.4) Promover la puesta en valor y apropiación, cuando corresponda, de las tecnologías y conocimientos que se 
generan dentro del SNCTI, sea por derechos de propiedad intelectual u otros procesos o mecanismos 
colaborativos o propietarios con mayor o menor grado de apertura, dependiendo el caso.


2.5) Promover la innovación y el uso de nuevas tecnologías como insumos de la economía creativa.


2.6) Crear espacios inter e intra institucionales para el armado y coordinación de políticas públicas y actividades 
relacionadas con la gestión del conocimiento, los derechos de propiedad intelectual, la transferencia de tecnología 
y los activos intangibles.


2.7) Generar buenas prácticas para la gestión de activos intangibles por parte del SNCTI, en particular, en su 
relación con los cambios críticos que las nuevas innovaciones basadas en las tecnologías de digitalización están 
impulsando a nivel de la economía, el comercio y el desarrollo.


2.8) Acompañar y asesorar a la DIRECCIÓN NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA POLÍTICA CIENTÍFICA 
y a las autoridades de la jurisdicción para la participación del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN (MINCYT) en organismos, foros, actividades y negociaciones internacionales vinculados a los 
derechos de propiedad intelectual, transferencia de tecnología, promoción de la gestión del conocimiento y la 
innovación, la digitalización, el comercio y el desarrollo.


2.9) Proponer herramientas y realizar aportes para el armado de políticas nacionales; trabajar en la elaboración de 
actividades relacionadas con los temas precedentemente listados, considerándolas particularidades de las distintas 
regiones del país.


 


3. Acciones


Para llevar a cabo los objetivos específicos del Programa CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO se 
impulsarán las siguientes acciones:


3.1) Llevar a cabo estudios y elaborar diagnósticos e informes como insumo para el desarrollo de políticas 
públicas.


3.2) Trabajar con oficinas de vinculación y transferencia de conocimientos y tecnologías del SNCTI, generando 
complementariedades y colaborando para su fortalecimiento.


3.3) Relevar y diseñar modelos de gestión y buenas prácticas en activos intangibles, propiedad intelectual, 
transferencia de tecnología y sistemas de innovación.







3.4) Contribuir a la adopción de marcos regulatorios nacionales e institucionales, normativas, contratos o 
licencias relacionados con el objeto del Programa.


3.5) Brindar insumos conceptuales, estratégicos y operativos que contribuyan a definir políticas nacionales, 
regionales e institucionales en los ámbitos relacionados con el objeto del Programa.


3.6) Participar del armado e implementación de posiciones nacionales en distintos organismos y foros 
internacionales relacionados con el objeto del Programa.


3.7) Estructurar un espacio de encuentro permanente para la discusión participativa, interdisciplinaria y trasversal 
de temas relacionados con la gestión del conocimiento; el acceso, apropiación y transferencia de tecnologías; la 
digitalización, el comercio, y el desarrollo.


3.8) Brindar apoyo técnico a iniciativas estratégicas de instituciones u organismo del SNCTI que tengan como 
objetivo la capacitación de recursos humanos y la difusión de temas relacionados con el objeto del Programa.


3.9) Participar de talleres y capacitaciones tendientes al cumplimiento de los objetivos del Programa.


3.10) Crear y difundir herramientas y modelos de gestión del conocimiento y la innovación con mayor y menor 
grado de apropiación, considerando diferentes actores, tecnologías y territorios.


 


 


 





		fecha: Miércoles 2 de Diciembre de 2020

		numero_documento: IF-2020-83728329-APN-DNE#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2020-12-02T12:12:47-0300





		usuario_0: Crisólogo Martín Villanueva

		cargo_0: Director Nacional

		reparticion_0: Dirección Nacional de Estudios
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2020-12-02T12:12:48-0300









	fecha: Jueves 10 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-437-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-12-10T12:38:48-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Roberto Carlos Salvarezza
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2020-12-10T12:38:50-0300




